
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...............................................................vi 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 5 

1. Xuất xứ của dự án ........................................................................................................ 5 

2. Căn cứ pháp luật và kỹ thuật thực hiện giấy phép môi trường ................................... 8 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 12 
[...]
thoát nước mưa. Nước thải phát sinh tại dự án sẽ theo mạng lưới thu gom như sau: 

- Nước thải từ bồn cầu, âu tiểu được thu gom bằng đường ống uPVC DN100 dẫn vào 

ngăn chứa nước của bể tự hoại 3 ngăn. Nước sau bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE DN50. 

- Nước thải từ bồn rửa tay được thu gom theo đường ống uPVC DN80 dẫn vào ngăn 

lắng của bể tự hoại 3 ngăn. Nước sau bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE DN50. 

- Nước thải từ hoạt động rửa xe được thu gom theo đường ống uPVC DN100 dẫn vào 

bể tách dầu. Nước sau bể tách dầu được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE DN50. 

- Nước thải vệ sinh sàn được thu gom theo đường ống uPVC DN80 dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm. 

Toàn bộ nước thải sinh phát sinh tại dự án được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 35m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

b) Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT của dự án đạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp theo đường ống HDPE DN50 

được bơm dẫn về hố ga thoát nước thải sau đó tự chảy theo độ dốc i = 0,5% bằng đường 

ống HDPE DN200, chiều dài L =1,5m vào hố ga thoát nước chung ngoài dự án rồi thoát 

ra suối Ông Hiền bằng cống chung D1000, chiều dài L = 90m tại khu vực xã Chiên Đàn, 

TP. Đà Nẵng. 

 

Hình 4.2: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của dự án 

Bể tách dầu 

Nước thải từ 

bồn cầu, âu tiểu 

Ngăn chứa nước của 

bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 35 m
3
/ngày.đêm 

Hố ga thoát nước chung 

 

Nước thải từ bồn 

rửa tay 
Nước thải 

rửa xe 

Ngăn lắng của 

bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải 

vệ sinh sàn 

Suối Ông Hiền 

  

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 42 

- Chế độ xả thải: xả liên tục 24/24 giờ. 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý theo đường ống HDPE DN 50 được bơm 

dẫn vào hố ga thoát nước thải cuối cùng dự án, sau đó tự chảy theo độ dốc i = 0,5% 

bằng đường ống HDPE DN200, chiều dài L =1,5m vào hố ga chung ngoài dự án 

rồi thoát ra suối Ông Hiền bằng cống chung D1000, chiều dài L = 90m tại khu vực 

xã Chiên Đàn, TP. Đà Nẵng. 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 35 m3/ngày.đêm 

- Chất lượng nước thải: thông số và nồng độ chất ô nhiễm không vượt quá QCVN 

40:2025/BTNMT, cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

c) Điểm đấu nối xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí đấu nối xả thải: tại suối Ông Hiền thuộc xã Chiên Đàn, Thành phố Đà Nẵng. 

Tọa độ vị trí xả nước thải theo hệ tọa độ VN-2000 (kinh tuyến trục 107045’, múi 

chiếu 30): X (m) = 1725603; Y (m) = 575386. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau xử lý đạt giá trị cột A, QCVN 

40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp được 

bơm dẫn vào hố ga thoát nước thải cuối cùng, sau đó chảy ra hố ga thoát nước 

chung ở ngoài dự án và thoát ra suối Ông Hiền tại xã Chiên Đàn, Thành phố Đà 

Nẵng. 

1.2.1.3. Xử lý nước thải 

 Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ  

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, âu tiểu, nhà vệ sinh, bồn rửa tay của dự án theo hệ 

thống ống dẫn đưa vào bể tự hoại. Bể tự hoại có cấu tạo 03 ngăn có công dụng xử lý sơ 

bộ phần phân và nước tiểu, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trước khi dẫn vào 

HTXLNT tập trung của dự án. Cấu tạo của bể tự hoại theo tiêu chuẩn thiết kế các công 

trình xử lý nước thải. 

Tính toán bể tự hoại dựa trên “Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến của PGS.TS.Nguyễn 

Việt Anh, Trường Đại học Xây dựng, Nhà xuất bản xây dựng, Hà nội – 2007” thể tích 

bể tự hoại được tính như sau: 

Tính toán bể tự hoại:  W  =  Wn + Wc              (1) 

 Thể tích phần nước:  Wn = tn Q  

Wn = 0,5  5,12 = 2,56 m3/ngày 

(Q =  Lưu lượng nước thải sinh hoạt tối đa của dự án vào bể phốt là 5,12 m3/ngày, 

tn = thời gian lưu nước của bể lấy bằng thời gian cần thiết để xử lý bể trong 0,5 ngày) 

 Thể tích phần bùn: Wc = a  b  c  N  T  (100 – P1): [1000  ( 100 – P2)]  (2) 

Trong đó: 

 a: Lượng cặn trung bình tạo ra của một người trong 1 ngày, lấy a = 0,5 – 0,8 

lít/người.ngày. 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 43 

 b: Hệ số tính đến sự giảm thể tích khi lên men cặn, lấy b = 0,7. 

 c: Hệ số kể tới việc phải để lại một lượng bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút. 

Với lượng bùn cặn để lại là 20%, khi đó c = 1,2. 

 T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn, lấy T = 180 ngày. 

 P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

 P2: Độ ẩm của cặn đã lên men, P2 = 90%. 

 N : Số người mà bể phục vụ, N = 230 người (số lượng công nhân viên tại dự án). 

Thay vào công thức (2) như sau: 

Wc = [0,5 × 0,7 × 1,2 × 230 × 180 × (100 – 95)]: [1000 × (100 – 90)] = 8,69 m3 

Thay vào công thức (1) ta tính được tổng tích của bể tự hoại như sau:  

W = 2,56 m3 + 8,69 m3 = 11,25 m3. 

  Để đảm bảo khả năng thu gom và xử lý nước thải của dự án khi đi vào hoạt động 

bể tự hoại phải đạt thể tích tối thiểu là 11,25 m3. Dự án bố trí lắp đặt 02 bể tự hoại để 

phục vụ hoạt động sinh hoạt cho công nhân viên với thể tích hiệu dụng là 6m3/bể, tổng 

thể tích bể là 12m3 lớn hơn thể tích tính toán cần thiết là 11,25 m3. Vì vậy, bể tự hoại tại 

dự án đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận và xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt khi dự án đi 

vào hoạt động. 

 

Hình 4 3:Kết cấu của bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh quy trình: 

Về cấu tạo: Toàn bộ phần tường bao, đáy bể được đổ bêtông, vách ngăn xây gạch, 

nắp đổ tấm đan bêtông cốt thép. Bể trát bằng vữa xi măng M75 dày 2,5cm, quá trình trát 

làm 2 lần: Lần 1 dày 1,5cm có khía bay, lần 2 dày 1cm. Bên trong bể đánh màu ximăng 

chống thấm, bên ngoài quét 1 lớp bitum chống thấm. 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu 

nước trong bể từ 1 - 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn 

được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ hòa tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các 

chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,… Cặn trong bể tự hoại được lấy ra 

định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống 

men cho bùn cặn tưới mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 44 

qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải 

phóng khí từ quá trình phân hủy. Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, phần 

nước theo hệ thống thoát nước đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của khu vực.  

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

Không để rơi vãi dung môi hữu cơ xăng dầu, xà phòng,… xuống bể tự hoại. Các chất 

này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của bể tự 

hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước 

thải. Mùi hôi phát sinh tại bể tự hoại sẽ được thu gom theo đường ống thông hơi DN50 

thông hơi lên mái của dự án, chiều cao của ống thông hơi 0,7 m từ sàn tầng mái. 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý sơ bộ được thu gom về HTXL nước thải công suất 

35 m3/ngày.đêm để xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ 

được thuê xe hút hầm cầu đến thu gom và xử lý quy định, định kỳ 1 lần/năm. 

 Công trình xử lý nước thải từ hoạt động rửa xe 

Nước thải từ hoạt động bảo hành, rửa xe có lẫn thành phần dầu nhớt thải, đất cát, 

cặn thô… chủ yếu là thành phần vô cơ (không bị phân huỷ sinh học) được dẫn về bể xử 

lý tách dầu nhớt để loại bỏ thành phần vô cơ này. Nguyên lý hoạt động của bể chính là 

dựa vào nguyên lý trọng lực giữa các thành phần có trong nước thải. Sự chênh lệch trọng 

lượng giữa dầu nhớt, nước và một số chất rắn có trong nước thải, theo đó thành phần 

dầu nhớt nhẹ hơn nước sẽ nổi lên trên bề mặt bể, các hạt cặn rắn nặng hơn nước sẽ chìm 

xuống đáy bể và tầng nước lưng chừng ở giữa là tầng nước sạch hơn. 

Bể được thiết kế gồm 3 ngăn tách dầu nối tiếp với thể tích 6m³ nhằm tăng khả 

năng tách dầu triệt để hơn. Nước thải từ ngăn này tự chảy qua ngăn tiếp theo bằng ống 

hướng dòng thu nước từ tầng nước ở giữa dẫn về khoảng 30cm nhằm thu tầng nước sạch 

đã tách dầu nhớt và cặn rắn. 

Định kỳ mở nắp thăm các ngăn tách dầu nhớt kiểm tra và vệ sinh vớt váng mỡ, 

dầu nhớt đã đóng bánh bề mặt từng ngăn nhằm tránh cản trở dòng chảy và tăng khả năng 

phân tách nhằm vận hành hệ thống xử lý hiệu quả. 

 

Hình 4.4: Sơ đồ minh họa bể tách dầu, mỡ 

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, bể tách 

dầu, trước khi đưa về HTXLNT tập trung của dự án xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT, 

cột A trước khi xả thải ra môi trường. 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 45 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án  

Dự án xây dựng và lắp đặt 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 

35m3/ngày.đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi thoát ra suối Ông Hiền. 

 

Hình 4.5: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 35m3/ngày.đêm tại dự án 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

Bơm bùn 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể chứa bùn Bể lắng sinh học 

Bể sinh học MBBR 

Máy thổi 

khí 

Bể tự hoại 

Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT, Cột A 

Bể anoxic 
Máy khuấy chìm, 

dinh dưỡng, 

NaOH 

Máy thổi 

khí 

Lưới chắn rác thô Nước 

tách bùn 

Chlorine 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bồn lọc áp lực 

Bể Aerotank 

tuần 

hoàn 

Bể trung gian 

Bể khử trùng 

Nước rửa xe 

Máy thổi 

khí 

Nước vệ sinh sàn  

Bể tách dầu 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 46 

Nước thải phát sinh được từ công trình được xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải, cụ thể: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom dẫn về bể tự hoại để phân hủy các chất 

hữu cơ, sau đó được dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải rửa xe từ khu showroom được thu gom tách dầu, sau đó dẫn về bể điều 

hòa hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước rửa sàn phòng bơm sau khi được thu gom dẫn về bể điều hòa hệ thống xử lý 

nước thải. 

Bể điều hòa:  

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có trong 

nước thải. Do lưu lượng và tính chất của nước thải thay đổi theo thời gian nên việc điều 

hòa nước thải là cần thiết. Điều này tránh gây sốc tải đối với vi sinh vật (thậm chí có thể 

gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt) trong các bể sinh học cũng như giảm bớt các sự cố 

về vận hành hệ thống. Bên cạnh đó, việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước 

khi vào các thiết bị xử lý còn giúp đơn giản hóa công nghệ, tăng hiệu quả xử lý và giảm 

kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Bể điều hòa được cấp khí nhằm xáo trộn đều dung tích nước thải trong bể thông 

qua hệ thống máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Ngoài ra, việc cấp khí cho bể chứa 

nước thải giúp cho cặn không lắng trong bể xảy ra quá trình yếm khí, làm giảm bớt mùi 

phát sinh trong bể. 

Sau khi được điều hòa, nước thải được bơm sang bể anoxic. 

Bể anoxic: 

Khi môi trường thiếu ôxy (ở bậc thiếu khí), các loại vi khuẩn khử nitrat 

Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrát (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy 

hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

NO3
-  NO2

-  NO  N2O  N2 

Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+  0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Khử nitrit: 

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu – 

bùn hoạt tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một mật độ vi sinh tương ứng với lượng 

cơ chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS 

(hàm lượng sinh khối lơ lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật).    

Do bậc hiếu khí đặt sau bậc thiếu khí để tận dụng nguồn carbon có sẵn từ ô nhiễm 

hữu cơ trong nước thải, cần thiết phải đưa dòng thải có nồng độ nitrát, nitrít cao sau bậc 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 47 

hiếu khí về bậc thiếu khí để thực hiện quá trình khử nitrát, nitrít bằng các tuần hoàn dòng 

thải ngay cuối bể hiếu khí về bể thiếu khí. 

Trong bể cũng hình thành môi trường yếm khí, là điều kiện cho các hệ sinh vật 

tích lũy phốt pho (PAOs – polyP accumulating organisms) phát triển. Trong điều kiện 

yếm khí, các chủng PAOs thủy phân chuỗi polyphophat thành photphate và sau đó tích 

lũy chúng thành sinh khối trong điều kiện hiếu khí ở công đoạn xử lý hiếu khí phía sau. 

Tại bể này, NaOH được châm vào nước thải để cân bằng pH cho nước thải. Nước 

thải được khuấy trộn đều nhờ máy khuấy chìm lắp đặt trong bể.  

Sau đó, nước thải tự chảy sang bể MBBR. 

Bể MBBR: 

Bể MBBR là bể xử lý sinh học bằng màng vi sinh dính bám trên các giá thể lơ 

lửng biochip. Giá thể sử dụng là loại mỏng và diện tích tiếp xúc lớn cung cấp một không 

gian đủ lớn trong đó các vi sinh có thể hình thành và phát triển trong các lỗ được bảo 

vệ, nhưng tại cùng một thời điểm vẫn duy trì được sự tiếp xúc thường xuyên với nước 

thải. Do đó, các vi sinh có thể được cung cấp chất dinh dưỡng một cách tối ưu và các 

sản phẩm trao đổi chất được vận chuyển đi một cách hiệu quả. Vi sinh dính bám trên 

giá thể có chức năng xử lý hoàn thiện các hợp chất hữu cơ trong nước thải. Lớp vật liệu 

này có diện tích tiếp xúc lớn giữ vai trò là giá thể để các vi sinh vật xử lý nước sinh 

sống. Trong điều kiện thổi khí liên tục, các giá thể lơ lửng và chuyển động trong nước 

thải. Các màng vi sinh được hình thành trên bề mặt giá thể có 3 lớp khác nhau. Lớp 

trong cùng là màng vi sinh kỵ khí, lớp giữa là lớp màng vi sinh thiếu khí và lớp ngoài 

cùng là lớp màng vi sinh hiếu khí. Nhờ quá trình hình thành các lớp vi sinh khác nhau 

mà bể MBBR có hiệu quả xử lý nitơ, phốt pho và BOD cao hơn rất nhiều so với bể bùn 

hoạt tính thông thường. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể.  

Bể aerotank 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí dựa vào sự sống và hoạt động của các vi sinh 

vật hiếu khí bám trên giá thể để oxy hóa chất hữu cơ dạng hòa tan và dạng keo có trong 

nước thải, biến các hợp chất có khả năng phân hủy sinh học thành các chất ổn định nhờ 

vào lượng oxy hòa tan trong nước.  

Không khí từ các máy thổi khí được cấp vào đáy bể qua hệ thống đĩa phân phối 

khí tinh nhằm đảm bảo nồng độ oxy hoà tan trong bể, duy trì ở mức tối ưu cho quá trình 

sinh truởng, phát triển của VSV (3mg/l > DO > 2mg/l). Sản phẩm cuối cùng là CO2, 

nước, các chất vô cơ khác và các tế bào sinh vật mới. Hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ 

được sử dụng để duy trì sự sống của vi khuẩn. Cơ chế phân hủy chất hữu cơ bằng vi 

sinh vật: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật + O2    CO2 +  H2O + Vi sinh vật mới 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 48 

Trong bậc sinh học hiếu khí, nitơ amôni sẽ được chuyển thành nitrit và nitrat nhờ 

các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng 

(năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, 

chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng 

CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh 

khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất 

nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá trình dị dưỡng. Quá trình Nitrat 

hoá từ Nitơ Amôni được chia làm hai bước. Ở giai đoạn đầu tiên amôni được chuyển 

thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat. 

NH4
- + 1,5 O2  NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0,5 O2  NO3

- 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 

quá trình bằng phương trình sau : 

NH4
- + 2 O2  NO3

- + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amôni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương 

trình sau : 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O  C5H7O2N + 5O2 

Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng 

sau: 

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98HCO3

-  0,021C5H7O2N + 0,98NO3
- + 1,041H2O + 1,88H2CO3 

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/ 1mg NH4
+. 

Giá trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán 

thiết kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp sinh khối 

tế bào không được xét đến. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ, N và một phần 

P có trong nước thải được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp 

tục chảy vào bể lắng. 

Bể lắng 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể aerotank. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). 

Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ bể aerotank. Một phần bùn sau lắng 

được hồi lưu bùn về bể anoxic bằng bơm bùn để duy trì nồng độ bùn trong bể chính là 

duy trì mật độ vi sinh. Phần bùn dư còn lại được bơm vào bể chứa bùn. Phần nước tách 

pha từ bể chứa bùn sẽ được dẫn về bể điều hòa để được tiếp tục xử lý. 

Bể trung gian 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 49 

Nước sau khi qua bể lắng tự chảy tới bể trung gian. Nước sau khử trùng bơm cấp 

qua bồn lọc áp lực để loại bỏ hàm lượng cặn còn lại trong nước thải. Nước sau lọc dẫn 

về bể thoát nước. 

Bể khử trùng 

Nước thải sau lọc áp lực chảy vào bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử trùng là 

chlorine được bơm định lượng châm hóa chất với nồng độ và lưu lượng ổn định vào bể 

để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform…, nước sau đó đạt Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp – cột A, và được 02 bơm hoạt động 

luân phiên bơm ra hệ thống thoát nước chung của dự án. 

Bể chứa bùn 

Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình 

vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần như 100% 

về bể xử lý sinh học thiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì phần bùn lắng 

tuần hoàn lại khoảng 40-50% lượng bùn sinh ra, khoảng 50-60% lượng bùn bơm về bể 

chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn định kỳ khoảng 6-12 tháng/lần được xe hút bùn mang đi 

đổ bỏ theo quy định. 

Hệ thống xử lý mùi 

Quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ phát sinh các khí có mùi hôi khó chịu 

(CH4, H2S…) ảnh hưởng trực tiếp đến công nhân viên làm việc tại dự án. Do đó, biện 
[...]
- Nơi có sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, hệ thống điện, 

thiết bị sử dụng điện phải bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy. 

- Đề ra phương án chữa cháy cho cán bộ chuyên trách của dự án để xử lý khi sự cố 

xảy ra. 

Công tác báo động và huy động nhân lực để ứng phó sự cố cháy nổ: 

- Nhân viên tại khu vực xảy ra sự cố có trách nhiệm thông báo cho cấp trên của mình 

biết về sự cố đó và đồng thời khoanh vùng khu vực sự cố. 

- Nhân viên quản lý sẽ thông báo cho bộ phận có trách nhiệm xử lý sự cố. 

- Bộ phận ứng phó sự cố sẽ triển khai lực lượng đến khu vực xảy ra sự cố. 

- Tùy vào tình hình xảy ra sự cố thì bộ phận ứng phó sự cố sẽ bố trí nhân lực để xử 

lý. Nếu sự cố quá lớn hoặc ngoài tầm kiểm soát thì phải nhờ đến sự hỗ trợ từ các bộ 

phận khác trong dự án hoặc các Công ty lân cận và cảnh sát PCCC (nếu cần thiết). 

- Sau khi xử lý xong sự cố thì làm biên bản sự việc và điều tra nguyên nhân sự cố. 

Sau đó ngồi họp lại và rút kinh nghiệm để tránh xảy ra lần sau. Cuối cùng là làm 

báo cáo gửi lên ban giám đốc Công ty để cải thiện vấn đề trên. 

1.2.6. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có 

hoạt động xả nước vào công trình thủy lợi: Không có 

2. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

2.1. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án trình bày như sau: 

Bảng 4 8. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

TT Nguồn thải Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường Đơn vị 
Số 

lượng 

1 Nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa Hệ thống 1 

Hệ thống thoát nước thải Hệ thống 1 

Bể tự hoại 03 ngăn thể tích 6 m3 Bể 2 

Bể tác dầu thể tích 6m3 Bể 1 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 35 m3/ngày Hệ thống 1 

2 
Chất thải rắn, 

chất thải nguy hại 

Khu vực chứa CTRSH, diện tích 22,1m2 Kho 1 

Khu vực chứa CTNH, diện tích 24,7 m2 Kho 1 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 68 

2.2. Kế hoạch xây lắp công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường 

Kế hoạch xây lắp công trình bảo vệ môi trường được Công ty đầu tư xây dựng mới 

cho dự án được trình bày chi tiết tại bảng sau: 

Bảng 4.9: Kế hoạch xây lắp công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường 

TT Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường Thời gian thực hiện 

1 Hệ thống thoát nước mưa 

Từ tháng 11/2025 – 02/2026 

2 Hệ thống thoát nước thải 

3 Bể tự hoại 03 ngăn, 02 bể thể tích 6 m3/bể 

4 Bể tách dầu thể tích 6 m3/bể 

5 Hệ thống xử lý nước thải công suất 35 m3/ngày 

6 Khu vực chứa CTRSH, diện tích 22,1m2 

7 Khu vực chứa CTNH, diện tích 24,7m2 

2.3. Tóm tắt dự toán kinh phí đối với từng công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường 

Danh mục và kinh phí phục vụ cho các công trình xử lý, biện pháp bảo vệ môi trường 

hàng năm trong giai đoạn hoạt động ổn định được trình bày như sau: 

Bảng 4.10: Dự toán kinh phí đối với công trình và biện pháp bảo vệ môi trường trong 

giai đoạn vận hành Dự án 

Các công trình, biện pháp 

bảo vệ môi trường 

Dự kiến kinh 

phí thực hiện 

(đồng) 

Thời gian 

thực hiện và 

hoàn thành 

Trách nhiệm 

tổ chức, quản 

lý, vận hành 

Cơ quan 

giám sát 

Chi phí vận hành hệ thống 

xử lý nước thải 
50.000.000 Hàng năm Chủ dự án 

Sở Nông 

nghiệp và 

môi trường 

Chi phí thuê vận chuyển, thu 

gom, xử lý chất thải sinh 

hoạt, chất thải rắn công 

nghiệp thông thường, chất 

thải nguy hại 

20.000.000 Hàng năm Chủ dự án 

Sở Nông 

nghiệp và 

môi trường 

Chi phí lập báo cáo công tác 

bảo vệ môi trường 
30.000.000 Hàng năm Chủ dự án 

Sở Nông 

nghiệp và 

môi trường 

2.4. Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

Để đảm bảo cho công tác bảo vệ môi trường, Chủ dự án sẽ bố trí 01 cán bộ chuyên 

môn phụ trách các vấn đề môi trường, an toàn lao động, PCCC tại dự án. Trách nhiệm 

của cán bộ phụ trách môi trường như sau: 

- Vận hành bể xử lý nước thải. 

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải tại dự án. 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 69 

- Tổng hợp các báo cáo quan trắc, tình hình bảo vệ môi trường tại Dự án. 

- Thực hiện giám sát công việc về vệ sinh lao động, cây xanh. 

- Phối hợp với đơn vị có chức năng quan trắc, giám sát môi trường định kỳ. 

- Định kỳ 1 năm/lần lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường gửi Ủy ban nhân dân xã 

Chiên Đàn. 

3. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo 

STT Đánh giá Phương pháp áp dụng Độ chi tiết Độ tin cậy 

1 Tiếng ồn 

Phương pháp thống kê và xử lý số liệu 

Phương pháp so sánh với quy chuẩn 

Phương pháp chuyên gia 

3 4 

2 
Nước thải sinh 

hoạt 

Phương pháp thống kê và xử lý số liệu 

Phương pháp đánh giá nhanh. 

Phương pháp so sánh với quy chuẩn 

Phương pháp chuyên gia 

4 4 

3 
Nước mưa chảy 

tràn 

Phương pháp thống kê và xử lý số liệu 

Phương pháp đánh giá nhanh. 

Phương pháp so sánh với quy chuẩn 

Phương pháp chuyên gia 

4 4 

4 Chất thải rắn  

Phương pháp thống kê và xử lý số liệu 

Phương pháp đánh giá nhanh. 

Phương pháp so sánh với quy chuẩn 

Phương pháp chuyên gia 

3 4 

*Ghi chú:  

1: độ tin cậy, độ chi tiết thấp 

2: độ tin cậy, độ chi tiết trung bình 

3: độ tin cậy, độ chi tiết khá 

4: độ tin cậy, độ chi tiết cao 

Về các thông tin, số liệu trong báo cáo: Để thực hiện việc lập giấy phép môi trường 

cho dự án, đơn vị tư vấn đã lập kế hoạch, chương trình và các nội dung chính cần thực hiện 

theo đúng hướng dẫn của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị 

định số 05/2025/NĐ-CP, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT được sửa đổi, bổ sung tại 

Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT. Trong quá trình thực hiện, đã tiến hành quá trình 

nghiên cứu, khảo sát, phân tích và thu thập số liệu cần thiết về hiện trạng môi trường tại 

khu vực dự án và vùng lân cận theo đúng quy định. Đồng thời, các số liệu trong báo cáo 

được trích dẫn từ các nguồn đã qua phê duyệt nên có độ tin cậy cao. 

 

  

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 70 

Chương V 

PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG,  

PHƯƠNG ÁN BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC 

Việc triển khai dự án: “Trung tâm trưng bày và bảo hành, bảo trì ô tô” căn cứ theo 

cứ Nghị định 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường. Dự án không thuộc các dự án khai thác khoáng sản, chôn 

lấp chất thải, gây tổn thất, suy giảm đa dạng sinh học nên báo cáo không tiến hành đánh 

giá nội dung này. 

  

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 71 

Chương VI 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu, âu tiểu của công nhân viên, 

khách hàng. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn rửa tay. 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa xe. 

- Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ vệ sinh sàn. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

(1) Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Ông Hiền tại xã Chiên Đàn, Thành phố Đà Nẵng. 

(2)  Vị trí xả nước thải: 

- Vị trí đấu nối xả thải: 01 điểm xả thải tại suối Ông Hiền thuộc xã Chiên Đàn, Thành 

phố Đà Nẵng.  

- Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107o45’, múi chiếu 3o): 

X (m) = 1725603; Y (m) = 575386 

(3) Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 35 m3/ngày.đêm 

(4)  Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý theo đường ống HDPE DN50 

bơm vào hố ga thoát nước thải cuối cùng, sau đó theo đường ống HDPE DN200, chiều 

dài L =1,5m, độ dốc i = 0,5% chảy vào hố ga thoát nước chung ngoài dự án và xả thải 

ra suối Ông Hiền bằng cống chung D1000, chiều dài L = 90m tại khu vực xã Chiên Đàn, 

TP. Đà Nẵng. 

(5) Chế độ xả nước thải: xả liên tục 24/24 giờ. 

(6) Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A, cụ thể như sau: 

Bảng 6.1: Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải trước khi xả vào 

môi trường 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH - 6 – 9 

01 năm/lần 

(theo đề xuất 

của chủ dự án 

tại báo cáo đề 

xuất cấp giấy 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc nước thải tự 

động, liên tục theo 

quy định tại khoản 

2, Điều 97, Nghị 

định số 

2 BOD5  mg/l ≤ 40 

3 COD mg/l ≤ 65 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l ≤ 40 

5 Tổng Nitơ (T-N) mg/l ≤ 20 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 72 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

6 Tổng Phốt pho (T-P) mg/l ≤ 4 phép môi 

trường) 

08/2022/NĐ-CP                  

(được sửa đổi, bổ 

sung tại Điều 46 

Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP) 

7 Dầu mỡ khoáng mg/l ≤ 1 

8 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
≤ 3.000 

Trường hợp có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ sung 

quy chuẩn hiện hành thì Chủ dự án phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải từ bồn cầu, âu tiểu được thu gom bằng đường ống uPVC 

DN100 dẫn vào ngăn chứa nước của bể tự hoại 3 ngăn. Nước sau bể tự hoại dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE 

DN50. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ bồn rửa tay được thu gom theo đường ống uPVC DN80 

dẫn vào ngăn lắng của bể tự hoại 3 ngăn. Nước sau bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE DN50. 

- Nguồn số 03: Nước thải từ hoạt động rửa xe được thu gom theo đường ống uPVC 

DN100 dẫn vào bể tách dầu. Nước sau bể tách dầu được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm bằng đường ống HDPE DN50. 

- Nguồn số 04: Nước thải vệ sinh sàn được thu gom theo đường ống uPVC DN80 dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 35m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống XLNT của dự án đạt QCVN 40:2025/BTNMT, 

cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp sẽ theo đường ống HDPE 

DN50 dẫn về hố ga thoát nước thải cuối cùng, sau đó tự chảy theo độ dốc i= 0,5% bằng 

đường ống HDPE DN200, chiều dài L =1,5m vào hố ga thoát nước chung ngoài dự án 

rồi thoát ra suối Ông Hiền bằng cống chung D1000, chiều dài L = 90m tại khu vực xã 

Chiên Đàn, TP. Đà Nẵng. 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải (Nước đen thải từ bồn cầu, âu tiểu → ngăn 

chứa nước bể tự hoại; nước thải xám từ bồn rửa tay → ngăn lắng bể tự hoại; nước 

rửa xe → bể tách dầu; vệ sinh sàn) → bể điều hoà → bể Anoxic → bể MBBR → bể 

Aerotank → bể lắng → bể trung gian → bồn lọc áp lực → bể khử trùng → hố ga tập 

trung của dự án → nguồn tiếp nhận (suối Ông Hiền). 

- Công suất: 35m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, dinh dưỡng, chlorine. 

- Hệ thống thiết bị quan trắc tự động, liên tục: Dự án không thuộc đối tượng lắp đặt 

hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy định tại Điều 97 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 73 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, sửa đổi, bổ sung tại khoản 46 Điều 1 Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP của Chính phủ). 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ máy phát điện công suất 65kVA. 

- Nguồn số 02: Khí thải (mùi) phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải công suất 

35m3/ngày.đêm. 

- Nguồn số 03: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 1 tại khoang số 1 của phòng sơn. 

- Nguồn số 04: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 2 tại khoang số 1 của phòng sơn. 

- Nguồn số 05: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 3 tại khoang số 1 của phòng sơn. 

- Nguồn số 06: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 4 tại khoang số 1 của phòng sơn. 

- Nguồn số 07: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 1 tại khoang số 2 của phòng sơn. 

- Nguồn số 08: Bụi, khí thải phát sinh từ khu vực 2 tại khoang số 2 của phòng sơn. 

2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

(1) Vị trí xả khí thải 

- Dòng khí thải số 01: Tại ống thoát khí thải của nguồn số 01, cách mặt đất khoảng 

3m. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 1725463; Y = 575698  

- Dòng khí thải số 02: Tại ống thoát khí thải của nguồn số 02, cách mặt đất khoảng 

5m. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 1725452; Y = 575670  

- Dòng khí thải số 03: Tại ống thoát khí thải chung sau hệ thống xử lý bụi, khí thải của 

nguồn số 03 và số 04, cách mặt đất khoảng 13,6m. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 

1725502; Y = 575655 

- Dòng khí thải số 04: Tại ống thoát khí thải chung sau hệ thống xử lý bụi, khí thải của 

nguồn số 05 và số 06, cách mặt đất khoảng 13,6m. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 

1725510; Y = 575672  

- Dòng khí thải số 05: Tại ống thoát khí thải chung sau hệ thống xử lý bụi, khí thải của 

nguồn số 07 và số 08, cách mặt đất khoảng 13,6m. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 

1725518; Y = 575689  

(Theo Hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 107o45’, múi chiếu 3o) 

(2) Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải tối đa 743 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải tối đa 240 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 03: Lưu lượng xả khí thải tối đa 25.000 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 04: Lưu lượng xả khí thải tối đa 30.000 m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 05: Lưu lượng xả khí thải tối đa 25.000 m3/giờ. 

(3) Phương thức xả khí thải 

- Dòng khí thải số 01: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải, xả gián đoạn 

(chỉ xả khi sử dụng máy phát điện). 

- Dòng khí thải số 02 đến số 05: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải, xả 

liên tục. 

(4) Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

tru
ng

dt
v-

03
/1

1/
20

25
 0

8:
07

:4
0-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v-

tru
ng

dt
v



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải  Trang 74 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

về bảo vệ môi trường đạt QCVN 19:2024/BTNMT, cột C – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về khí thải, cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự động, 

liên tục 

I Dòng khí thải số 01 

1 Bụi tổng mg/Nm3 ≤ 35 
Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải tự động, liên 

tục theo quy định tại 

khoản 2, Điều 98, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

(được sửa đổi, bổ 

sung tại Điều 47 

Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP) 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải tự động, liên 

tục theo quy định tại 

khoản 2, Điều 98, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ – CP 

(được sửa đổi, bổ 

sung tại Điều 47 

Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP) 

2 SO2 mg/Nm3 ≤ 250 

3 NOx mg/Nm3 ≤ 300 

4 CO mg/Nm3 ≤ 450 

II Dòng khí thải số 02 

1 
Amoniac và các 

hợp chất amoni 
mg/Nm3 ≤ 25 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải tự động, 

liên tục theo quy 

định tại khoản 2, 